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Úvod

Právní úprava věkové diskriminace v pracovním právu je relativně novou oblastí právní

úpravy, tato novost a aktuálnost ji přitom činí tématem velmi zajímavým. S ohledem na měnící

se demografické složení globální i evropské populace, jež nepochybně značně ovlivní také

strukturu pracovního trhu,1 lze očekávat, že význam právní úpravy zákazu diskriminace

z důvodu věku v pracovním právu v budoucnu dále poroste.

Diskriminace z důvodu věku se od jiných diskriminačních důvodů odlišuje specifikem, že

příslušnost k jednotlivým skupinám se mění s ohledem na plynutí času. Z osoby diskriminující se

tak na základě stejného diskriminačního důvodu časem může stát osoba diskriminovaná. Naproti

tomu pohlaví či rasa jsou v absolutní většině případů neměnnými identitami, jež člověka provází

po celý život. Stárnutí a dosahování vysokého věku se navíc díky pokrokům technologie a

medicíny dotýká čím dál tím většího počtu lidí. I přesto se však stále vyskytují předsudky,

stereotypy a diskriminační jednání vůči určitým věkovým skupinám, zejména vůči osobám

starším. V politických debatách, médiích i v akademické literatuře je tak věnována pozornost

zejména otázce stárnoucí populace a ochraně starších zaměstnanců. Je však potřeba

nezapomínat, že s věkovou diskriminací se na pracovním trhu mohou setkat také například

čerství absolventi a mladí lidé obecně. Diskriminační vůči osobám nižšího věku může být třeba

stanovení věkových hranic pro zvýšení pracovní odměny. Věkovou diskriminací tak nelze

rozumět pouze diskriminaci, s níž se setkávají starší zaměstnanci či starší uchazeči o zaměstnání.

Téma věkové diskriminace v pracovním právu je značně široké a jeho jednotlivé aspekty by

mohly být samostatným předmětem diplomové práce. Rozhodla jsem se proto zaměřit zejména

na rozhodovací praxi Soudního dvora Evropské unie (dále jen „Soudní dvůr EU“), neboť

rozhodnutí Soudního dvora EU mají zásadní význam pro aplikaci evropského práva i práva

národního v jednotlivých členských státech.

Cílem této práce je zmapovat právní úpravu zákazu věkové diskriminace v pracovním právu

a analyzovat promítnutí zákazu diskriminace z důvodu věku v pracovním právu v rozhodovací

praxi Soudního dvora EU. Jak se vyvíjelo rozhodování Soudního dvora EU o této problematice v

průběhu času? Lze v judikatuře rozpoznat určitý převládající trend? Bere Soudní dvůr EU v

potaz intersekci diskriminace z důvodu věku s jinými diskriminačními důvody? Následně se také

1 DORON, Israel a Nena GEORGANTZI. Ageing, ageism and the law: European perspectives on the rights of older
persons. Cheltenham, UK: Edward Elgar Publishing, 2018. Elgar studies in law and society. 206 s. ISBN 978-1-
78897-210-9. S. 2.
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pro úplnost podívám na rozhodovací praxi českých soudů a pokusím se zhodnotit, zda poskytují

obětem věkové diskriminace potřebnou ochranu.

Rozhodovací praxe soudů hraje v případech věkové diskriminace klíčovou roli, neboť právní

úprava sama o sobě nemusí nutně zajišťovat účinnou ochranu obětí diskriminace. V praxi jsou to

právě soudy, jež uvádí zákonnou úpravu v život. Antidiskriminační právo je odvětvím práva, v

němž soudům náleží nesnadná úloha rozpoznat v konkrétním případě relevantní diskriminační

důvod, popřípadě důvody, neboť diskriminační důvody se často prolínají, a dále posoudit, zda

měl žalovaný úmysl diskriminovat. Toto vnitřní, subjektivní kritérium, je již ze své podstaty ve

značném množství případů obtížně prokazatelné, a to i při uplatnění institutu sdíleného

důkazního břemene.

Tato diplomová práce je členěna do čtyř částí, které se pro přehlednost dále dělí na kapitoly

a podkapitoly, případně na body.

V první části této práce se zaměřím na definici relevantních pojmů a institutů, jejichž

vymezení je zásadní pro následný rozbor dané problematiky. Mezi tyto pojmy patří pojem

pracovní právo, rovnost, rovné zacházení, diskriminace (přímá a nepřímá), vícenásobná

diskriminace, věková diskriminace a ageismus.

V druhé části se pokusím stručně shrnout platnou právní úpravu zákazu diskriminace

z důvodu věku v pracovním právu. V této části se budu věnovat mezinárodním standardům,

evropské úpravě i platnému právu v České republice. Účelem této části není vyčerpávajícím

způsobem popsat platnou právní úpravu, ale spíše obecně zmapovat současné právní prostředí,

z nějž bude vycházet následná analýza rozhodnutí.

Ve třetí části se budu následně věnovat analýze relevantních rozhodnutí Soudního dvora EU.

Mým cílem bude zejména zhodnotit vývoj v judikatuře v průběhu času a identifikovat klíčová

rozhodnutí a otázky, jež mají v oblasti věkové diskriminace v pracovním právu zásadní význam.

Čtvrtá a poslední část bude věnována judikatuře českých soudů v oblasti diskriminace

z důvodu věku v pracovním právu. Cílem této části není rozhodovací praxi českých soudů

podrobně analyzovat, ale spíše po hlubším rozboru evropské judikatury také nastínit, jak se

k tématu věkové diskriminace v pracovním právu staví judikatura česká.

V závěru se pak pokusím svá zjištění shrnout a zhodnotit a odpovědět na otázky, které byly

v tomto úvodu položené.
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1. Základní pojmy

Tato část je věnována identifikaci a vymezení relevantních pojmů, s nimiž bude dále

pracováno napříč touto diplomovou prací. Vzhledem ke skutečnosti, že i v odborné literatuře se

lze setkat s různou definicí či zaměňováním některých z níže uvedených pojmů a také proto, že

jde o pojmy, jež se s postupem doby vyvíjí, je jejich vymezení zde důležité z důvodu sjednocení

terminologie a zajištění pojmové jednotnosti práce.

1.1. Pracovní právo

Pracovní právo lze definovat jako právní odvětví, respektive soubor právních norem, jenž

upravuje vztahy mezi zaměstnanci a zaměstnavateli. Tyto vztahy se nazývají vztahy

pracovněprávními.

Účelem pracovního práva je zejména vyrovnávání nerovnosti v postavení zaměstnance a

zaměstnavatele, kdy zaměstnanec je převážně v pracovněprávním vztahu stranou ve slabším

postavení, což vyplývá ze skutečnosti, že zaměstnanec pro zaměstnavatele vykonává závislou

práci a je mu organizačně podřízen.2 Pracovní právo tedy plní takzvanou ochrannou funkci.

Pracovní právo však plní také funkci organizační, neboť dává zaměstnavateli k dispozici

nástroje, pomocí nichž organizuje a řídí výkon práce svých zaměstnanců.3

Pracovní právo můžeme rozdělit do tří oblastí, jimiž jsou individuální pracovní právo,

kolektivní pracovní právo a oblast zaměstnanosti.

Pokud jde o postavení pracovního práva v právním řádu obecně, jedná se o postavení značně

specifické. Lze v něm najít množství veřejnoprávních prvků, dle teorie je však i přes svou

ochrannou funkci, jež výrazně omezuje autonomii vůle a smluvní volnost stran, řazeno do práva

soukroméno. Výjimkou je úprava v oblasti zaměstnanosti, která je upravena normami veřejného

práva.4

Právo získávat prostředky pro své životní potřeby prací je v České republice zakotveno na

ústavní úrovni, v článku 26 odstavci 3 Listiny základních práv a svobod.

Základním právním předpisem individuálního pracovního práva je v českém právním řádu

zákon č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění (dále jen „zákoník práce“). Je nutné

2 Definice závislé práce v § 2 zákona č. 262/2006 Sb., zákoník práce, v platném znění.
3 HŮRKA, Petr, Pracovní právo. 2. upr. vyd. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2015. Právnické
učebnice. 575 s. ISBN 978-80-7380-540-1. S. 19.
4 Tamtéž, s. 25.
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zmínit vztah zákoníku práce a zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník (dále jen „občanský

zákoník“). Tento vztah je zakotven v § 4 zákoníku práce, jenž stanoví, že nelze-li použít zákoník

práce, použije se občanský zákoník, a to vždy v souladu se základními zásadami

pracovněprávních vztahů. Jde tedy o vztah subsidiarity. Ustanovení § 4 zákoníku práce původně

zakotvovalo princip delegace, což ale dle Ústavního soudu odporovalo zásadám právního státu, a


[…]


diskriminace, na něž dopadá evropská právní úprava se tento institut uplatní a v případech, na

něž dopadá pouze právní úprava česká se neuplatní, je třeba považovat za nežádoucí, neboť pro

toto rozlišení dle mého názoru neexistuje legitimní důvod. Je také potřeba zlepšit postavení obětí

diskriminace obecně, zejména v oblasti dokazování, které je často kamenem úrazu v řízení.

Z dostupných zdrojů totiž vyplývá, že úspěšnost žalob je v souvislosti s věkovou diskriminací

velmi malá.

Závěrem je potřeba si uvědomit, že věk jako diskriminační kritérium je

v antidiskriminačním právu v porovnání s jinými diskriminačními kritérii, jako například

národnost, pohlaví nebo rasa, kritériem poměrně novým a je přirozené, že se jeho postavení

v právní úpravě, v judikatuře, ale i v obecném povědomí širší společnosti vyvíjí a že tento vývoj

nebude bez problémů a kontroverzí. U věku je tato proměnlivost ještě umocněna, jelikož se

nevyvíjí pouze vlivem vývoje antidiskriminačního práva obecně, ale také v důsledku

demografických změn ve společnosti a vývojem medicíny a nových technologií. Stárnoucí

pracovní síla, lepší fyzická kondice starších osob i prodlužování průměrného věku dožití

nepochybně sehrají (a již sehrávají) v tomto vývoji v Evropě roli. Klíčové za těchto okolností

bude, jak se společnost k této výzvě postaví a zda bude schopna a ochotna zajistit důstojnou

participaci na pracovním trhu, ať už jde o přístup k zaměstnání a povolání, jejich výkon nebo o

výstup z pracovního trhu, pro všechny osoby, bez ohledu na jejich věk.
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Věková diskriminace v pracovním právu

Abstrakt

Předmětem této práce je diskriminace z důvodu věku v pracovním právu. Věk jako

diskriminační kritériu je kritériem velmi specifickým, jelikož příslušnost k určitým věkovým

skupinám se v průběhu lidského života s plynutím času mění. Určité rozlišování na základě věku

je navíc ve společnosti stále považováno za přijatelné. Stereotypy a předsudky spojované

s konkrétní věkovou skupinou jsou pořád velmi rozšířené a oblast zaměstnání a povolání je

jedním z míst, kde se tyto negativní postoje mohou projevit ve formě diskriminačního jednání.

Hlavním cílem diplomové práce je zmapovat platnou právní úpravu zákazu věkové

diskriminace v pracovním právu mezinárodním, evropském a českém a následně systematicky

analyzovat judikaturu Soudního dvora Evropské unie, která se této problematice věnuje. Pro

doplnění se nakonec práce krátce věnuje také rozhodovací praxi českých soudů.

Práce je členěna na úvod, čtyři části a závěr. První část diplomové práce se věnuje vymezení

relevantních pojmů, které souvisí s tématem práce. Zejména se jedná o pojmy rovnost a rovné

zacházení, přímá a nepřímá diskriminace, pozitivní diskriminace, vícenásobná diskriminace a

věková diskriminace.

Druhá část je věnována právní úpravě věkové diskriminace na mezinárodní úrovni, v právu

Evropské unie, a nakonec v právním řádu České republiky. Identifikace relevantních právních

předpisů je zde mimo jiné důležitá pro vymezení právního rámce, z nějž vychází judikatura,

které se věnují následující dvě části práce.

Ve třetí části se diplomová práce věnuje analýze rozhodnutí Soudního dvora EU v oblasti

věkové diskriminace v pracovním právu. Systematika analýzy vychází ze struktury rozsudků

Soudního dvora EU a snaží se vymezit nejdůležitější otázky, kterými se Soudní dvůr EU

v judikatuře v souvislosti s věkovou diskriminací v pracovním právu zabývá.

Čtvrtá část zmiňuje některá zajímavá soudní rozhodnutí českých soudů, jež se týkají věkové

diskriminace v pracovním právu.

Závěr práce je nakonec věnován shrnutí a zhodnocení zjištěných poznatků.

Klíčová slova: věková diskriminace, rovné zacházení, pracovní právo
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Age Discrimination in Labour Law

Abstract

The topic of this thesis is discrimination on the grounds of age in labour law. Age as

grounds for discrimination is very specific, because belonging to a certain age group changes as

a person ages. Making some distinction on the basis of age is also still seen as acceptable in

society. Stereotypes and negative bias connected to certain age groups are still prevalent and the

work environment is one of the places where these negative attitudes can manifest themselves in

the form of discriminatory action.

The main aim of this thesis is to provide an overview of the current legal framework which

deals with the prohibition of age discrimination in labour law on the international, European and

national level and afterwords to systematically analyze the relevant case law of the Court of

Justice of the European Union. Lastly the thesis also touches on the case law of the Czech

national courts.

The thesis is devided into an introduction, four main parts and a conclusion. The first part

deals with defining the terms relevant to this thesis. Those are in particular terms such as equality

and equal treatment, direct and indirect discrimination, positive discrimination, multiple

discrimination and age discrimination.

The second part is dedicated to the legal instruments dealing with age discrimination on the

international level, in the law of the European Union and finally in the law of the Czech

Republic as well. Identifying the relevant legal provisions is especially important for determining

the framework on which the case law analyzed in the following parts is based.

The third part of the thesis analyzes the case law of the Court of Justice of the European

Union which tackles age discrimination in labour law. The structure of the analysis is based on

the structure of the Court’s decisions and it tries to identify the most important questions the

Court of Justice of the European Union has to deal with when deciding cases related to this topic.

The fourth part mentions some interesting case law of the Czech national courts that deal

with age discrimination in labour law.

The conclusion summarizes and assesses the previous findings and evaluates the conclusions

reached in the previous parts of the thesis.

Klíčová slova: age discrimination, equal treatment, labour law
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