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1. Aktuálnost (novost) tématu

Autorka si zvolila aktuální téma, které je velmi aktuální s ohledem na aktuální situaci na trhu
práce, zároveň v domácí právní literatuře nebylo dosud přehledně zpracováno.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité
metody

Téma lze hodnotit jako středně náročné. K jeho náročnosti přispívá zejména bohatá evropská
judikatura, s níž diplomantka pracuje.

3. Formální a systematické členění práce

Práce je členěna do čtyř částí, které na sebe logicky navazují. Domnívám se, že autorka
vhodně postupuje od obecnějšího ke konkrétnějším tématům, a k struktuře práce nemám
žádné připomínky.

4. Vyjádření k práci

Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Práce si klade za cíl zmapovat právní úpravu zákazu
věkové diskriminace v pracovním právu a analyzovat
promítnutí zákazu diskriminace z důvodu věku v
pracovním právu v rozhodovací praxi Soudního
dvora EU.. Tento cíl byl splněn.

Samostatnost při zpracování
tématu včetně zhodnocení
práce z hlediska plagiátorství

Autorka při zpracování práce postupovala
samostatně a s vedoucím práce konzultovala pouze
některé její dílčí aspekty. Práce úspěšně prošla testem
podobnosti s jinými texty (z něj sice vyplývá
podobnost s jinými publikovanými texty, jde však
vždy o podobnost nižší než 5% a shodujícími se
pasážemi jsou zejména řádné citace a texty právních
předpisů).

Logická stavba práce Stavba práce je logická a přiměřená jejímu formátu.
Práce se zdroji (využití
cizojazyčných zdrojů) včetně
citací

Autorka pracuje s dostatečným množstvím zdrojů,
oceňuji zejména práci se zahraniční literaturou a
judikaturou.

Hloubka provedené analýzy
(ve vztahu k tématu)

Předkládaná diplomová práce je relativně dlouhá a
zabývá se problematikou věkové diskriminace ze
všech možných úhlů. Práce si v některých částech
zachovává popisný charakter, oceňuji však snahu

autorky o analýzu judikatury i formulaci vlastních
názorů.

Byť autorka v práci pracuje s bohatou judikaturou, je
škoda, že v ní nejsou zmíněny některé aktuální
judikáty (např. k polské reformě soudnictví) nebo
některé judikáty k výjimkám ze zákazu věkové
diskriminace.

Úprava práce (text, grafy,
tabulky)

K úpravě práce nemám žádných připomínek.

Jazyková a stylistická úroveň Jazyková i stylistická úroveň práce je velmi dobrá a
práce je psána čtivě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce
k obhajobě

Diplomová práce splňuje všechny podmínky
k obhajobě.
V rámci rozpravy o diplomové práci navrhuji,
aby se diplomantka vyjádřila k následujícím
otázkám:

1) Jaké stanovisko zaujal SDEU k polské
reformě justice a jaký je názor autorky
na předmětnou judikaturu?

Navržený klasifikační stupeň Výborně

V Praze dne 8.1.2020
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